Ruo Francisco Forroiro. n., 110
Conlro - Baixo Guc ndu • Esplrllo Sonlo
CEP 29 .730-000 • Tcl/Fcx: (27) 3732 8914
CNPJ 27.165.737/000 1· 10

r~ere1TURA MUNICIML oe OAIXO GilANOU 1 www.pmbg.na.gov.br

LEI N.V 2.952/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

"DISPÔE SOBRE A AMPLIAÇÃO DO LIMITE PARA ABERTURA

DE CRÉDITOS SUPLEM ENTARES. "

o PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica Munlclpal, faz saber que a Câmara M unicipal

de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1v. Esta Lei dispõe sobre a ampliação do limite para abertura de créditos

suplementares durante execução do Orçamen to Municipal do Exercício de 2017, para o limite de 25%,

alterando a redação do§ 6V do art. 22 da Lei 2.888/2016, de 23 de junho de 2016 e do inciso 1 do art.

sv da Lei M unicipal nv 2. 902, de 14 de outubro de 2016.

Art. zg O § 611 do art. 22 da Lei 2.888 de 23 de j unho de 2016, passa vigora r com a seguinte

redc:ição:

§ 6g - No Lei Orçamentar/a para o exercfclo de 2017, constará avtorlwcõo para nberturo

de credito adlc/onQ/ s11plemenror, c11/o percentual não será Inferior a 526 (cinco por cento), nem superior

o 2526 (vinte e cinco por cento), do total da despesa fixada.

Art. 3V O inciso 1 do art. 511 dc:i Lei M unicipal nll 2.902, de 14 de outubro de 2016, passa

vigorar com a seguinte redação:

t - Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 25% (vinte e cinco por cento),

sobre o total de d~Jpesg fixado nesta Lei, para reforco de dorocôes orcomentárias consignadas. em

seus respeeçlvos orcqmeatos. de acordo com o art. r e art. 43 ctp l.el Federal nº 4,320/64 e §6ª, do prt.

22 da Lei Mvnlcfpn/ n· 2.888. de 23 de Junho de 20l 6. ~el de Dire trizes Orçamentárias.

Art. 4 11 Esta Lei entra em entra em vigor na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos vinte e sete dias do mês de dezembro de 2017.

Registrada e publicada em
27 de dezembro e 2017.

ADONIASIMEN~G(DI DA SILVA
Secretário Munlclpa~ dministração e Finanças

Rua Francisco Ferreira . nª 40
Centr o - Baixo Guondu - Espfrlro Santo
CEP 29.730 000 · Tal/ Fax: (27) 3732·8914
CNPJ 27. 165.737/ 000 1· 10

PRCfflTUAA MUNIClrAl Of BAIXO GUANOU 1 www.pmblil.01.gov.br

LEI N.11 2.952/20171 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

"DISPÔE SOBRE A AMPLIAÇÃO DO LIMITE PARA ABERTURA

DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES. 11

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO 00 ESPfRITO SANTO, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Organlca Municipal, faz saber que a camara Municipal

de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei :

Art. 111. Esta Le i dispõe sobre a ampliação do limite para abertura de créditos

suplementares durante execução do Orçamento Municipal do Exercício de 2017, para o limite de 25%,

alterando a redação do § 611 do art. 22 da Lei 2.888/2016, de 23 de junho de 2016 e do Inciso 1 do art.

511 da Lei Municipal nll 2. 902, de 14 de outubro de 2016.

Art. 211 O § 611 do art. 22 da Lei 2.888 de 23 de junho de 2016, passa vigorar com a seguinte

redação:

§ 6i - Na Lei Orcamentorlq poro o exercfclo de 2017. consroró autorlzaclio poro oberturo

de credito adicional suplementar. cu/o percentual nao seró Inferior a 5 96 (cinco por cgntoJ. nem superior

a 2596 (vinte e cinco por cento), do total dq despesa fixada.

Art. 311 O Inciso 1 do art. 511 da Lei Municipal nll 2.902, de 14 de outubro de 2016, passa

vigorar com a seguinte redação:

1- Abrir créditos adicionais suplementares até o /Imite de 2596 (vinte e cinco por cento),

sobre o total de despesa fixada nesta Lei, poro reforço de dotações orcamentórlas consignadas. em

seus respectivos orçamentos, de ocordo com o art. 7" e arr. 43 dq Lei federal n• 4.320/54 e §6", do art.

22 da Lei Munlclpol n" 2,888, de 23 de /unho de 2016, Lei de Diretrizes Orcamentórlas.

Art. 4 11 Esta Lei entra em entra em vigor na data de sua publicação, revogJda as

disposições cm contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos vlnt sete d ias do mês de dezembro de 2017.

Registrada e publicada em

27 de dezembro e 2017.

ministração e Finanças

til
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU

ESTADO DO ESPÍRITO ANTO
CERTIDÃ O DE PUBLICAÇA-0

(P11hlicaçc70 Mural Art. 90. l.eí 1380190 - l!.'111e11du O 1312005).

ADONJAS MENEGÍDIO DA SIL VA.
Secretório Afunicipal de Adminisrraçilo e
Finanças, por nvmeaçilo 11afnr111a do Lc:i.

CE R T 1 FI CA. ter sido afixado, na dota infra. no Mural da Prefeitura Municipal de
Baixo G11am/11 ES. a f.ei 11º 2.95212017 de 27 de de=embro de 2017, que "Dispõe sobre
a ampliru;t7o do limite para abertura de créditos s11p/e111e111ares '', 11os termos do disposto
no Ar!. 90, inciso /f, da f.ei A/1111 /cipal 11" 1380. de 05 de abril de 1990 - LEI ORCilÍ NICA
MUNICIPAL.

Bai:m G11r111d11 (ES). 27 de de=embm de 2017.

Secretdrio M1111icipal de Ad111i11istraçao e Finc111çt1.\'